Domingos Martins, 11 de outubro  de 2019.

MENSAGEM Nº 016/2019

ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DO PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 2018-2021 E

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2020.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Diogo Endlich
MD Presidente da Câmara Municipal
Domingos Martins/ES

Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter por intermédio de Vossa Excelência,  à apreciação dessa
Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei que versa sobre a Alteração do Plano Plurianual de
2018-2021 e Lei de Diretrizes Orçamentária de 2020, cumprindo o dever de criar instrumentos
de planejamento das ações governamentais, nos moldes exigidos pela legislação em vigor.

Em verdade, insta destacar que hoje não é possível uma eficaz gestão pública sem que
os instrumentos de planejamento reflitam com a possível realidade, as perspectivas de receita,
investimentos e demanda de despesas, de forma que as metas almejadas não poderão estar
fora do que seria razoavelmente realizável. Com esta visão, destaco que as metas reveladas no
PPA 2018-2021 e LDO de 2020 tendem a ser alcançadas, sendo realista a programação feita,
obviamente,  sujeita  a  eventuais  variações,  naturalmente  ocorridas  no  curso  da  gestão
orçamentária.

Assim,  o  Projeto  de  Lei  em  questão  visa  adequar  as  demandas  da  sociedade  aos
instrumentos de planejamento da ação governamental que são o PPA-Plano Plurianual, LDO-Lei
de Diretrizes Orçamentária e LOA-Lei Orçamentária Anual.

Diante o exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à
consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer
uma acolhida  favorável,  em virtude  de  ser  um projeto  de  relevante  interesse público  e  de
fundamental importância para a manutenção dos serviços ofertados à população.

Por fim, aproveito para saudar os nobres Vereadores, e solicitar a aprovação do Projeto
que ora apresento, reafirmando os meus sinceros votos de estima e consideração.

WANZETE KRUGER
Prefeito